



Justitsministeriet

Civil- og Politiafdelingen

Kontor: Politikontoret
Sagsnr.: 2005-150-0163
Dok.: LBN41439

Endelig besvarelse af spørgsmål nr. 93 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del).

Spørgsmål:

”Det fremgår bl.a. af svaret, at det ikke er politidirektørens opfattelse, "at det vil have nogen større effekt at hæve den nuværende bøde, idet bøderne ofte ikke betales".

- a) Vil ministeren overveje at forstærke indsatsen for at få indkrævet pådømte bøder for besiddelse af hash?
- b) Vil ministeren overveje, at hæve bødetaksten for at besidde indtil 10 gram hash til et højere beløb end de nuværende 300 kr.?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Politidirektøren i København, der har oplyst følgende:

”Til brug for besvarelsen af spørgsmål nr. 257 fra Folketingets Retsudvalg anførte jeg blandt andet i mit brev af 13. oktober 2005 til Justitsministeriet, at bøden for at besidde indtil 10 gram hash til eget brug er på 300 kr., og at det var min opfattelse, at det ikke ville have nogen større effekt at hæve denne bødetakst, fordi bøderne ofte ikke betales, ligesom adgangen til at lade bøderne afsone er meget begrænset på grund af pladsmangel i fængslerne. Denne antagelse byggede ikke på en undersøgelse, men på en helt uformel forespørgsel hos medarbejdere, der har med Christiania-sagerne at gøre, og som havde denne opfattelse.

Jeg har imidlertid efterfølgende ladet gennemføre en undersøgelse af, i hvilket omfang bøder på 300 kr. for besiddelse af hash til eget brug bliver betalt.

Jeg kan i den forbindelse oplyse, at der i København i 2003 blev udstedt i alt 593 bøder på 300 kr. for besiddelse af hash til eget brug. 516 af disse bøder er betalt, svarende til 87 %.

I 2004 blev der i København udstedt 1120 bøder på 300 kr. for besiddelse af hash til eget brug. 921 af disse bøder er betalt, svarende til 82 %.

I 2005 blev der i København udstedt 3677 bøder på 300 kr. for besiddelse af hash til eget brug. 2036 af disse bøder er betalt, svarende til 55 %. Da der fortsat indbetales på bøderne for 2005, må antallet af betalte bøder for 2005 forventes at stige.

Undersøgelsen har således vist, at en forholdsvis stor del af de udstedte bøder på 300 kr. for besiddelse af hash til eget brug betales, og undersøgelsens resultat har derfor givet mig anledning til at overveje, om det vil være formålstjenligt at få hævet niveauet for de af Rigsadvokaten fastsatte bødetakster på dette område.

Jeg er bekendt med, at Rigsadvokaten for tiden er ved at revidere bødekataloget, og jeg vil derfor orientere Rigsadvokaten om resultatet af den gennemførte undersøgelse.”